suveranului, (cum se făcea în Europa primei cruciade) nu mai erau timpurile de acest fel și nici spațiul, acum când Țara Românească făcea parte economic și militar din cadrul economiei univers otomane. Cu

⁴ C.D. Aricescu, *Condica de venituri și cheltuieli a Vistieriei de la leatul 7202 la leatul 7212 (1694-1704)* în *Revista Istorică a Arhivelor României*, București, 1873. În continuare, Aricescu, *Condica...* La sfârșitul studiului poate fi cercetat un raport din *Condica vistieriei* având nunta termen de selecție.

⁴¹
254.5 s-au cheltuit la nunta lui Gligorie Post[elnic] Vlădescu Cheltuiala banilor de birul Ali Pașei, precum scrie în jos anume (28-Mar-1694) 14
476.5 taleri s-au cheltuit la nunta lui Staico Bengescu Cheltuiala acestor bani de birul vizirului și de seama a doua, cum scrie în jos anume leat 7202 (20-Mai-1694) 39
483 taleri și 22 bani s-au cheltuit la nunta Barbului Spăt. Cheltuiala acestor bani de birul vozianilor, precum scrie în jos anume; ploconul hanului cel obicinuit, precum se dă în toți anii care s-au dat tot din această dajdie cum scrie în jos anume (13-Oct-1694) 74
483 taleri și

cel obicinuit, precum se dă în toți anii care s-au dat tot din această dajdie cum scrie în jos anume (13-Oct-1694) 74
34 taleri s-au dat la nunta lui Socol Medeln Radu, un post șai și un atlas și cheltuiala nunului taleri 4 Cheltuiala acestor bani de birul Alii Pașii cum scrie n jos anume: leat 7203 (20-Ian-1695) 92
704 taleri s-au dat darul la nunta Tomei vtori logofăt, bani gata i marfă precum arată în foița cea pecetluită Cheltuiala acestor bani de birul Alii Pașii cum scrie n jos anume: leat 7203 (20-Ian-1695) 92
409 taleri s-au cheltuit la nunta lui Racovița portarul Cheltuiala banilor de birul oștii cum scrie în jos anume: Mai 15 dni leat 7203 (15-Mai-1695) 122
130 taleri s-au dat darurile la nunta Neculii Glogoveanu. Cheltueala acestor bani de ploconul împăratului cum arată în jos anume. Noemvrie 15 dni, leat 7204 (15-Nov-1695) 165
562.5 taleri s-au dat darurile la nunta lui Mihai vtori postelnic. Cheltueala acestor bani de ploconul împăratului cum arată în jos anume. Noemvrie 15 dni, leat 165

⁴¹ Pagina din C.D. Aricescu, *Condica de venituri și cheltuieli a Vistieriei de la leatul 7202 la leatul 7212 (1694-1704)* în *Revista Istorică a Arhivelor României*, București, 1873.

7204 (15-Nov-1695)
150 taleri s-au cheltuit darurile ce s-au dat la nunta lui Matei paharnic sin Gheorghe vornic. Cheltueala acestor bani de seama a II a ce scrie înapoi, ce unde s-au dat precum scrie în jos anume. Ghenarie 30 dni, leat 7204 – (30-Ian-1696) 182
508 taleri s-au cheltuit darurile ce s-au dat la nunta lui Istrate, cum arată în foiță. Cheltueala acestor bani de seama a II a ce scrie înapoi, ce unde s-au dat precum scrie în jos anume. Ghenarie 30 dni, leat 7204 – (30-Ian-1696) 182
528 taleri s-au cheltuit darurile ce s-au dat la nunta Ducăi. Cheltueala acestor bani de seama a II a ce scrie înapoi, ce unde s-au dat precum scrie în jos anume. Ghenarie 30 dni, leat 7204 (30-Ian-1696) 182
528 taleri s-au cheltuit darurile ce s-au dat la nunta lui Iordache ceașul za Aprozi. Cheltueala acestor bani de seama a II a ce scrie înapoi, ce unde s-au dat precum scrie în jos anume. Ghenarie 30 dni, leat 7204 (30-Ian-1696) 183
594.5 taleri s-au dat darurile la nunta lui Petrașco logofătul Moldoveanu. Chieltueala acestor bani de dajdea Casap Bașii, cum arată în jos anume (1-Iun-1696) 215
158.5 taleri s-au dat darul la nunta lui Drăghici spătarul.

Chieltueala acestor bani ai carălor și ai ploconului, cum arată în jos anume (1-Ian-1700) 531
114 taleri s-au dat dar la nunta Radului Postelnicu Crețulescu, însă o lastră și o hatae și o canavață. Chieltueala banilor de rânduieala haraciului și de lipsa haraciului cum semnează în jos anume, leat 7208 (20-Feb-1700) 540
138 taleri s-au dat la nunta Papei Procoeanu dar, cu postave, cu atlase. Chieltueala banilor de rânduieala haraciului și de lipsa haraciului cum semnează în jos anume, leat 7208 (20-Feb-1700) 540
472 taleri s-au dat chieltueală lui vel Paharnic și a altora când s-au dus la Țarigrad de a cunurat pre fata dragomanului. Chieltueala banilor de rânduieala haraciului și de lipsa haraciului cum semnează în jos anume, leat 7208 (20-Feb-1700) 540
138.5 taleri s-au trimis la Țarigrad pentru o lastră taleri 50 și pentru două post mahuturi taleri 36 și două atlase za taleri 52.5, care s-au dat la nunta featii dragomanului peste darul ce i s-au trimis de aici.

Chieltueala acestor bani de haraci și de lipsa haraciului cum scrie în jos anume (28-Ian-1701) 604
300 taleri s-au dat la cununia nuntei feciorului lui Ianache Beșleagăi ot Reani. Chieltueala acestor bani de seama a doua și de banii cailor, cum arată în jos anume, leat 7209 (25-Apr-1701) 623
352 taleri și 44 de bani s-au dat darul la nunta lui Hassan Căminaru; însă bani gata la masă taleri 133, și o lastră taleri 50, două post două atlase taleri 60, două segideale taleri 16, și la spălat taleri 25, și la savon taleri 20, și la o hataia la desgovit taleri 25, și de cheltuiala nunului i a nunei taleri 20, și la poleitul făcliilor taler 3.

Chieltueala banilor de vel seamă precum arată în jos anume (1-Aug-1702) 682
425 taleri și 44 de bani s-au dat darul la nunta lui Mathei Crețulescu. Cheltuiuala banilor de haraci și de seama a doua, cum scrie în jos anume, Februarie 10 leat 7211 (10-Feb-1703) 692
508 taleri s-au dat darul la nunta Barbului Spătaru sin vel vistier. Cheltuiuala banilor de haraci și de seama a doua, cum scrie în jos anume, Februarie 10 leat 7211 (10-Feb-1703) 692
679 taleri și 44 de bani s-au dat darul la nunta Radului sin Constantin Stolnicul. Cheltuiuala banilor de haraci și de seama a doua, cum scrie în jos anume, Februarie 10 leat 7211 (10-Feb-1703) 692
200 taleri s-au dat darurile la nunta lui Constandin Comisu Comăneanu cu toată cheltuiuala. Cheltuiuala banilor de oierit, cum scrie în jos anume. Dechemvrie 30 dni, Leat 7212 (30-Dec-1703) 744

Fila 299 verso din manuscrisul 126 (*Condica vistieriei*) cu însemnările referitoare la darul de nuntă trimis de Brâncoveanu prin vel aga lui Dimitrie Cantemir - ultimul paragraf în josul paginii. Dedesubt, același text, selectat și mărit pentru o mai bună înțelegere

Glosar de termeni